Que, la República del Perú y el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento 

(BIRF), con fecha 27 de febrero de 2024, suscribieron el Acuerdo de Préstamo N° 9616-

PE, por un monto de US$ 100 000 000.00 (Cien millones y 00/100 dólares americanos) y 

una contrapartida nacional de US$ 26 000 000.00 (Veintiséis millones de dólares 

americanos), a fin de financiar el Programa Nacional de Riego Tecnificado para una 

Agricultura Climáticamente Resiliente – PNRT.  

Que, el Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI, estará a cargo de la ejecución 

del Programa Nacional de Riego Tecnificado para una Agricultura Climáticamente